
证券代码：600197      证券简称：伊力特       公告编号：临2008－015 

 

新疆伊力特实业股份有限公司 

对外投资公告 

 

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。 

 

重要提示：  

1、投资标的名称：新疆伊力特煤化工有限责任公司（以下简称新公司） 

2、投资金额和比例：本公司投资 6100 万元，占新公司注册资本的 61%。 

3、投资期限：新公司经营期限为 50 年。 

特别风险提示： 

资金风险： 本项目投资金额较大，除股东投入的注册资本金外，还需要大

量的银行贷款，如果资金不能及时到位，会导致工程建设周期的延长，增加建设
[...]
本站外供二根压缩空气管道, 分别送至脱硫工段、全厂其它各

生产用户；三根净化压缩空气管道, 分别送至除尘、仪表及热电站

等用户；一根氮气管道。每根管道均设计量装置。 

6.2.3.2 溴化锂制冷站 

为满足化产工艺所需低温水的要求，本工程新建溴化锂制冷站

一座。站内设 4 台 SXZ4-407（23/16）型溴化锂制冷机组，3 台运

行，1 台备用。其单机制冷量 4070kW，供水温度：16℃，回水温

度：23℃。并设置凝结水收集器等辅助设备。制冷机组夏季运行，

冬季检修、保养。 

制冷机组的热源为蒸汽，间接换热后其凝结水量为 11.43 t/h，

为此，在站内设置 2 套凝结水回收器，将凝结水回收后，送至甲醇

工程锅炉房再利用。 

每台制冷机低温水出口管道及低温水出口总管道、每台制冷机

循环冷却水的进口管道及循环冷却水进口总管道、每台制冷机蒸汽

进口管道及蒸汽进口总管道、压力凝结水的出口管道均设有流量计

量装置。 



 78

6.3 给水排水 

6.3.1 概述 

本设计是为新建 2x55 孔 5.5m 捣固型焦炉，年产焦炭 95 万 t/a

规模的备煤车间、炼焦车间、煤气净化车间及其配套的生产辅助设

施和行政福利设施而进行的给排水设计。本工程所需的生产用水、

生活用水均由建设单位提供，其水量、水压及水质均应满足本工程

要求。 

本工程给排水系统设有给水系统、循环水系统、低温水系统、

酚氰废水处理站、排水系统。 

6.3.2 水源 

本工程生产、生活水源由建设单位负责，生产供水量为

315.8m3/h，生活日用水量为 48m3， 大时用水量为 24m3。  

生产、生活水源的输水管道由建设单位接至厂区边界，生产水

接点处供水压力应不小于 0.30MPa，生活水接点处供水压力应不小

于 0.35MPa，其水质应满足国家现行的生产、生活饮用水水质标

准。 

6.3.3 给水系统 

    给水系统分为生产消防给水系统和生活给水系统。  

6.3.3.1 生产消防给水系统 

本工程生产用水量为 315.8m3/h。其中循环水系统的补充水为

293m3/h，由水源水管道直接供给，以减少动力消耗。其它水量为

22.8m3/h，主要供备煤、筛焦、炼焦、煤气净化各工段生产用水，由

设在综合水泵房内的生产水泵供给。 

厂内设环状生产消防给水管网，消防按同时发生一次火灾考

虑，室外消防水量为 40L/s，室内消防水量为 25L/s，油库消防水量



 79

为 53L/s。室内外按现行《建筑设计防火规范》及《建筑灭火器配置

设计规范》要求设置消火栓和灭火器。 

厂内设有两个 2500m3 的贮水池，内存有生产调节水 3526m3 和

消防用水 702m3。并在综合水泵房内设有专用消防泵保证消防供水

的安全。 

6.3.3.2 生活给水系统 

生活用水主要供浴室、化验室等生活水用户。生活水日用水量

约为 48m3， 大时用水量约为 24m3。 

6.3.4 循环水系统 

循环水系统分为煤气净化循环水、制冷循环水及热电站循环水

系统等三个系统。 

6.3.4.1 煤气净化循环水系统 

煤气净化车间循环水量为 6365.8m3/h，供水压力为 0.55MPa，

供水水温≤32℃，回水温度≤45℃。该系统由煤气净化循环水泵及机

械通风冷却塔等组成。循环回水靠余压进入冷却塔进行降温冷却，

冷却塔出水流至综合水泵房煤气净化循环水吸水井中，经循环水泵

加压后供设备循环使用。 

煤气净化循环水系统补充水量为 219m3/h，由水源输水管道直接

供给。循环水排污水为 64.3m3/h，其中 47.3 送酚氰废水处理站作为

生产用水，剩余 17m3/h 排入生产雨水排水管道。 

为确保煤气净化循环冷却设备高效稳定地运行，制冷循环水系

统设有旁滤和投加水质稳定药剂及杀菌灭藻剂等设施。 

6.3.4.2 制冷循环水系统 

制冷站设备冷却用循环水量为 2890m3/h ，供水压力为

0.35MPa，供水水温≤32℃，回水温度≤40℃。该系统由制冷循环水



 80

泵及机械通风冷却塔等组成。循环回水靠余压进入冷却塔进行降温

冷却，冷却塔出水流至综合水泵房制冷循环水吸水井中，经制冷循

环水泵加压后循环使用。 

制冷循环水系统补充水量为 60m3/h，由水源输水管道直接供

给。循环水排污水量为 15m3/h，排入生产雨水排水管道。 

为确保制冷循环冷却设备高效稳定地运行，循环水系统设有旁

滤和投加水质稳定药剂及杀菌灭藻剂等设施。 

6.3.5 低温水系统 

  煤气净化车间设备低温冷却用水，由低温水系统供给。低温

水量为 1070m3/h，供水压力为 0.6MPa，供水水温≤16℃，回水温度

≤23℃。该系统由低温水泵及制冷机（见热力专业设计）等组成。低

温回水流至综合水泵房低温水吸水井中，用低温水泵加压经制冷机

制冷后供设备循环使用。 

低温水系统补充水为 12m3/h，由生产消防水管网供给。 

6.3.6 酚氰废水处理站 

原废水量为 52.7m3/h（其中蒸氨废水 45m3/h，其它废水

7.7m3/h）。 

处理前酚氰废水水质： 

      CODcr：            <3000mg/L 

      酚：                <700mg/L 

      CN-：               <12mg/L 

      油：                <50mg/L 

      NH3-N：            <200mg/L 

6.3.6.1 酚氰废水处理站工艺选择 

 国内外对焦化污水脱氮工艺的研究表明，以硝化与反硝化反应



 81

为主体的 A/O 缺氧、好氧系列是行之有效的。根据缺氧、好氧先后

顺序不同及回流形式的区别，A/O 生物脱氮系列主要可分为如下几

个流程： 

1、厌氧段、缺氧段、好氧段(A2/O)的工艺流程 

该流程的特点是缺氧段在前，好氧段在后，其优点是原污水

中的 COD 值可为反硝化提供大量的有机碳源，而不必再向缺氧段投

加碳源。该流程在实际中得到了应用，运行效果较好。在运行的过

程中，经过研究人员不断的发现与改进，在缺氧段前再上一个厌氧

段，使原废水在厌氧段将难以生化的有机物进行水解和酸化，改善

废水的可生化性。这样，该流程就成为了一种厌氧段、缺氧段、好

氧段(A2/O)的工艺流程。 

  2、缺氧段、好氧段、好氧段（A/O2）的工艺流程 

该工艺是缺氧/好氧流程的改进技术。缺氧/好氧工艺废水

中的氨氮在好氧段首先被氧化成亚硝态氮。继而进一步被氧化成硝

态氮。污水中氮以硝态氮的形式回流到缺氧段进行反硝化，在缺氧

段硝态氮被还原为亚硝态氮后再还原成氮气。而亚硝化脱氮时，氨

氮在好氧段只被氧化到亚硝态氮后就回流到缺氧段进行反硝化，这

将大大降低好氧段的负荷与运行费用，但该工艺必须在好氧段后再

增加一段曝气，而且亚硝化池中 NO2
—N 不稳定，难以控制，对污泥

活性的影响也很大，现运行的 A/O2工艺实际上仍为 NO3-N 脱氮。  

本工程酚氰废水处理站设计采用厌氧－缺氧－好氧（A2/O）的

内循环工艺流程。 

6.3.6.2 酚氰废水处理站工艺设计 

酚氰废水处理站由预处理、生化处理、后混凝沉淀处理及污泥

处理等组成。 



 82

预处理部分由预处理泵房、除油池、浮选池、调节池等组成。

经蒸氨处理后的焦化废水、其它废水进入重力除油池除重油，再进

入浮选系统进行气浮除乳化油。当事故时除油池出水进入调节池，

调节池的事故水自流至其它酚水吸水井，由提升泵再送入除油池进

行处理。 

生化处理由缺氧池、好氧池、二次沉淀池、鼓风机室等组成。

经预处理后的废水与二沉池回流水经泵提升送至缺氧池。在缺氧池

中通过反硝化反应将污水中的 NO2
- 和 NO3

。
还原为 N2气逸出，达到

脱氮目的。缺氧池出水靠重力自流入好氧池，并在好氧池中加入回

流污泥。在好氧池中，通过微生物的降解作用去除废水中的酚、氰

及其它有害物质，并通过硝化反应使废水中的 NH4
+ 氧化为 NO2

- 和

NO3
-。好氧池出水靠重力自流进入二次沉淀池进行泥水分离，其出

水一部分进入回流污水井，由回流污水泵提升送至缺氧池，其余自

流进入后混凝进行处理；沉于池底的污泥进入回流污泥井，通过回

流污泥泵送回好氧池，剩余污泥进入污泥浓缩池，进行浓缩处理。 

后混凝沉淀处理由混合池、絮凝反应池及混凝沉淀池等组成。

主要是通过物理化学方法对二次沉淀池的出水进行处理，目的是进

一步降低二次沉淀池出水中的悬浮物和 COD。二沉池出水首先进入

混合池，在池内与加入的混凝药剂和助凝药剂充分混合后进入絮凝

反应池，在池内生成易沉淀的絮状体，出水进入混凝沉淀池进行沉

淀处理。经混凝沉淀池处理后的出水自流进入吸水井，出水送炼焦

车间作为熄焦补充水用水，多余水外排。 

污泥处理部分由污泥浓缩池、污泥脱水装置组成。剩余污泥

（平均排泥量 Q=1m3/h，含水率为 99.2％）和混凝沉淀池排出的污

泥（Q=3m3/h，含水率为 99.2％）由污泥泵送入污泥浓缩池进行处



 83

理，浓缩后的污泥（含水率~98％）由污泥泵送污泥脱水装置进行处

理，泥饼装车外运。污泥浓缩池上清液流回废水处理系统进行处

理。 

为保证处理系统正常运行，在系统中设置了必要的流量、压

力、温度、溶解氧等检测仪表，并设化验室对水质进行定期化验分

析。 

6.3.6.3 废水排放指标 

焦化厂外排废水水质达到国家《污水综合排放标准》GB8978-

1996 的二级标准，具体指标如下： 

      CODcr：            ≤150mgL 

      酚：                ≤0.5mg/L 

      CN-：               ≤0.5mg/L 

      油：                ≤10mg/L 

      NH3-N：            ≤15mg/L 

6.3.7 排水系统 

排水系统采用分流制，为生产生活污水排水系统和生产雨水排

水系统。 

含酚氰的排水、循环水系统排污水及生活污水排入生产生活污

水排水系统，送酚氰废水处理站。生产污水量为 6m3/h，生活污水量

大小时约为 24m3/h，卫生间排出的粪便水经化粪池处理后，送酚

氰废水处理站进行处理。 

不含酚氰的生产净废水、雨水排入生产雨水排水系统。生产净

废水量为 62.3m3/h。雨水排水按当地暴雨强度公式计算，暴雨重现

期按 1 年取。 

厂内化工工艺装置区内的初期雨水经收集送酚氰废水处理站进



 84

行处理。 

6.4 采暖通风 

6.4.1 概述 

6.4.1.1 设计依据 

a)《采暖通风与空气调节设计规范》       GB50019-2003 

b)《大气污染物综合排放标准》          GB16297—1996 

c)《工业企业噪声控制设计规范》            GBJ87—85 

d)《焦化安全规程》                      GB12710—91 

e)《炼焦炉大气污染物排放标准》          GB16171-1996 

6.4.1.2 主要粉尘及有害物 

 煤在粉碎过程中所产生的煤尘；焦炉在生产过程中产生的大量

含尘烟气；焦炭在转运、筛分、储存过程中散发出大量的焦尘、水

蒸汽；煤气净化过程中产生的苯、碳氢化合物等有害气体，严重污

染环境，影响人体健康。 

6.4.1.3 粉尘及主要有害物的治理 

为消除车间内的各种有害气体和粉尘，设计采用自然通风、机

械通风和机械除尘等措施。经通风换气，降低了室内有害气体浓

度，改善了操作区的环境，使操作区的有害物浓度低于国家规定的

允许值。对产尘点进行机械除尘，使操作区粉尘浓度不超过国家卫

生标准，经除尘器净化后排出气体的含尘浓度符合国家排放标准。 

6.4.2 气象资料 

     a)冬季大气压力                         971.04hPa 

     b)夏季大气压力                         953.36hPa 

     c)冬季室外平均风速                      1.3m/s 

     d)夏季室外平均风速                      3.4m/s 



 85

     e)冬季空调室外计算温度                  -29℃ 

     f)夏季空调室外计算温度                 34.1℃ 

     g)冬季通风室外计算温度                  -10℃ 

     h)夏季通风室外计算温度                  29℃ 

     i)冬季采暖室外计算温度                  -25℃ 

     j)室外计算 热月月平均相对湿度             78% 

k)冬季采暖天数                              152天 

6.4.3 设计主要数据及规定 

6.4.3.1 采暖 

a) 各车间、办公室均设置散热器集中采暖。 

b) 采暖热媒：各车间及厂房采用0.2MPa蒸汽采暖。采暖凝结水

回送外部管网统一回收。各车间办公楼、厂前区综合楼、消

防站、食堂等采用95/70℃热水采暖。 

    c) 散热器选型： 

各车间及厂房采用 GGB 散热器采暖；各车间办公楼、厂前区

综合楼等采用柱型散热器采暖。 

6.4.3.2 通风、空调 

a) 备煤车间转运站﹑配煤室﹑煤塔、熄焦泵房、焦转运站及水

泵房等处设置筒型风帽，充分利用有组织的自然通风来排除

余热、余湿，改善工作区的劳动卫生条件。 

b) 汽车受煤坑、地下转运站及通廊设置高效低噪轴流风机或屋

顶风机进行有组织全面排风及送风，用于降低有害物浓度。 

c) 焦炉炉门修理站﹑炉顶端台及间台﹑设置高效低噪移动轴流